國立嘉義大學生命科學院

102學年度第1次課程規劃委員會議紀錄
時間：102年10月2日中午12時10分-14時
地點：生命科學院會議室

主席：朱院長　紀實                                       紀錄：鄭靜芬
出席人員：張委員德卿(校外學者專家)、王委員伯徹(產業界代表)、曾委員慶瀛(畢
         業校友)、吳主任思敬、陳主任哲俊、鍾主任國仁、陳主任瑞祥、翁主
         任炳孫、廖委員宏儒、賴委員弘智、劉委員以誠、林委員芸薇、陳委
         員立耿、林育賢同學(食科系系學會)
壹、主席報告：
貳、提案討論：
※提案一
提案單位：生命科學院
案由：有關102年教學卓越計畫學分學程自我評鑑案，提請 審議。
說明：
  一、依據102年5月30日教務處通知辦理。(請參閱附件1)
二、本院計有生化科技學系(生物醫學微學程)及微生物免疫與生物藥學系(應

    用微生物技術微學程)等二個學程辦理自評。(請參閱附件2)
三、本案經102年9月10日學分學程自評會議審議，檢附3位委員審查意見。（請參閱附件3）
決議：「生物醫學微學程」、「應用微生物技術微學程」仍繼續辦理，並請生化科
      技學系、微生物免疫與生物藥學系將微學程課程內容進行調整，納入產
      業需求課程，以增加學生修讀意願。
※提案二
提案單位：生化科技學系
案由：本系102學年度第1學期增開選修課程案，提請 審議。
說明：
1、 依據國立嘉義大學課程規劃注意事項十、必選修科目表訂定後之變更，
必修科目需經系（所）、院課程委員會審議通過後送校課程規劃委員會
審議，會後由系所上網公告周知；新增選修課程需經系（所）、院課程
委員會審議通過。
2、 本系102學年度第1學期，增開授之選修課程

	課程名稱
	學分
	必選

修別
	學制
	年級
	教師
	備註

	生技發展與產業應用講座
	2
	選
	大學部
	4
	陳瑞祥
謝佳雯
	配合教學卓越計畫G1「深耕在地接軌國際」生技產業菁英人才養成增加設課程(附件4)

	蛋白質純化製程技術
	3
	選
	大學部
	4
	翁秉霖

	專題研究(I)
	2
	選
	大學部
	3
	蘇建國
	(附件4)

	產業實習
	2
	選
	大學部
	4
	陳政男

	進階分子生物學
	3
	選
	大學部
	4
	吳游源

	發育生物學特論
	3
	選
	碩士班
	1
	陳政男
	(附件5)

	生技產業系友就業面面觀
	2
	選
	大學部
	4
	魏佳俐

陳政男
	勞委會補助加開課程(附件5)

	植物科技應用
	2
	選
	大學部
	2
	周微茂
	(附件6)

三、本案經102年4月17日生化科技學系101學年度第2次系課程委員會議(請參閱附件4)、102年6月3日生化科技學系101學年度第3次課程規劃委員會議(請參閱附件5)及102年9月4日102學年度第1次課程規劃委員會議通過（請參閱附件6）
決議：照案通過。
※提案三：
提案單位：水生生物科學系
案由：水生系102學年度第1學期新開選修課程案，提請 審議。
說明：
1、 水生系102學年度第1學期，新開課程：魚類繁殖學實驗(大三、1學分、 選修)、水族館管理實務(大二、3學分、選修)，授課教師為董哲煌老師，列入必選修科目冊，提請院課程委員會追認。
2、 本案經102年9月12日水生生物科學系102學年度第2次系務暨課程委員會議通過（請參閱附件7）
 決議：照案通過。
※臨時提案四：
提案單位：微生物免疫與生物藥學系
案由：微藥系102學年度新開選修課程案，提請  審議。
說明：
1、 微藥系102學年度新開課程，列入必選修科目冊，提請院課程委員會追認。
2、 新增課程內容：
	課程名稱
	學分數
	上課時數
	授課教師
	授課時間
	備註

	分子鑑定檢驗技術
	3
	4
	翁炳孫、朱紀實
謝佳雯、陳瑞祥
	上學期
	教學卓越計畫G主軸-校優勢領域特色人才培育計畫

	生物活性物質萃取技術
	3
	4
	吳進益、陳立耿
羅至佑
	上學期

	生技專利法規與行銷管理講座
	2
	2
	陳瑞祥、謝佳雯
	下學期

	生質量產單元操作
	3
	4
	謝佳雯、陳瑞祥
	下學期

	藥品製造學理論
	3
	3
	陳立耿
	上學期
	生技製藥培育人才學程

	藥物活性與分析
	3
	3
	吳進益
	下學期

	生技醫藥趨勢與發展
	3
	3
	劉怡文
	下學期

3、 本案業經102年6月11日微生物免疫與生物藥學系101學年度第3次系課程規劃委員會議通過。(請參閱附件8)
 決議：照案通過。
※臨時提案五：
提案單位：微生物免疫與生物藥學系
案由：微藥系102學年度第1學期異動選修課程案，提請  審議。
說明：
1、 微藥系102學年度第1學期開授選修課程「藥品製造學理論」3學分，異動為「藥品製造學概論」3學分。
2、 本案業經102年10月1日微生物免疫與生物藥學系102學年度第1次系課程規劃委員會議通過。(請參閱附件9)
 決議：照案通過。
參、臨時動議：

肆、散會：